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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá ochranou digitálních dat a určení jejich autorství.

Popisuje současné metody využívané k ochraně digitálních souborů. Věnuje se digitálním

vodoznakům, jejich funkci a aplikaci v různých typech datových souborů. Dále tato práce

vysvětluje princip digitálního podpisu, jeho vytvoření a ověření pravosti. Část práce je určena

metadatům a zabezpečení u speciálních typů datových souborů, jako je PDF či soubory

kancelářského balíku MS Office. V další části bakalářské práce jsou porovnávány možnosti

zabezpečení jednotlivých typů datových souborů. Nalézají se zde také možná doporučení

k využití vybraných metod v univerzitním prostředí.

Klíčová slova

Certifikát, datový soubor, digitální podpis, digitální vodoznak, digitální zabezpečení,

metadata, soukromý klíč, steganografie, veřejný klíč.
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Abstract

Submitted bachelor's thesis deals with protection of digital data and determination of their

authorship. It describes present methods, which are used to protection of digital files. It

pursues to digital watermarks, their function and application in different types of data files.

This thesis explains the principle of digital signature, its creation and verification. The part of

thesis is dedicated to metadata and security at special types of data files like PDF or files from

MS Office. In the next part of thesis, the options of security of different types of data files are

compared. Also there are possible recommendations to using of selected methods at

university.

Key words

Certificate, data file, digital security, digital signature, digital watermarking, metadata,

private key, public key, steganography.
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Úvod

V minulosti se významné dokumenty a umělecká díla chránily trezory a nejrůznějšími

zabezpečovacími systémy. S nástupem a expanzí informačních technologií začaly takovéto

dokumenty a díla vznikat i v elektronické podobě. Uložené ve formě souborů je mohl

kdokoliv upravit a vydávat za své a jejich identické kopie mohly v nesčetném množství

kolovat mezi uživateli. Zabezpečit jejich obsah nebo dokázat jejich autora bylo stejně důležité

jako u jejich hmotných předchůdců. Začaly tedy vznikat metody, jejichž aplikací na daný

soubor se zvýšila jeho ochrana. Tyto metody se souhrnně nazývají digitální zabezpečení

datových souborů, zkráceně DRM, a právě jimi se tento dokument zabývá.

Práce se skládá ze dvou částí. První část obsahuje rešerši využívaných metod pro aplikaci

DRM do souborů. Popisuje funkci těchto metod, jejich aplikaci a ve vybraných případech i

ukázky jejich použití. Dále se věnuje zabezpečení u často využívaných datových souborů.

V druhé části této práce se nalézá porovnání možností zabezpečení jednotlivých typů

datových souborů. Tato část také obsahuje příklady možného využití DRM v univerzitním

prostředí, které vycházejí z předešlé rešerše.

Tuto práci jsem si vybral, protože mě dané téma zajímá. V minulosti jsem se

problematikou zabezpečení datových souborů již zabýval a navíc je v poslední době toto téma

hodně diskutováno, a to spíše v negativním smyslu jako nástroj pro omezování uživatelů.

Proto bych si přál, aby tato práce sloužila jako objektivní pohled na problematiku DRM,

odůvodnila jeho vnik a nastínila jeho další vývoj.
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1 Digitální vodoznaky

V dnešní době se již běžně setkáváme se začleněním těchto vodoznaků do digitálních

souborů. Z historického pohledu na věc tuto úpravu digitálních souborů provádíme

z odlišných důvodů. Zprvu klasické vodoznaky sloužily k odlišení jednotlivých papírů

z různých dílen, aby se dal snadno identifikovat původ papíru. Později se tato technika začala

objevovat na poštovních známkách a následně na platidlech a speciálních listinách jako

identifikační prvek.[1] Takovéto vodoznaky vznikaly a dále vznikají zeslabováním a

zesilováním papírové hmoty v mokré fázi tvorby papíru.[2]

Běžné vodoznaky se snaží zabraňovat padělání, kdežto soubor, obohacený digitálním

vodoznakem, může mít mnoho identických kopií. Hlavním úkolem digitálního vodoznaku je

určit autora díla, tedy zabránit plagiátorství určením autorských práv.[3] V dnešní době se

k takovýmto kopiím může dostat prakticky kdokoliv díky rozmachu BitTorrentů a nesčetných

úložných serverů. Nejčastěji se jedná o textové, hudební, video a grafické soubory. Stahování

těchto souborů poškozuje autora v podobě ušlého zisku. Vodoznaky zde mají za úkol skrýt

autorská práva a sériová čísla (tzv. fingerprinting) do souborů, díky nimž se mohou následně

vysledovat úniky dat z projektů a následně stíhat a identifikovat narušitele autorských práv.[4]

Pro ideální digitální vodoznak jsou charakteristická tato kritéria:

 Nenápadný na to, aby nesnižoval kvalitu souboru a zároveň aby zůstal skrytý

před útočníkem,

 snadno zjistitelný pro majitele nebo kontrolní orgán,

 jednoznačný pro určení vlastníka údajů,

 nesčetný pro generování velkého množství rozlišitelných vodoznaků,

 robustný, přežije všechny útoky na soubor,

 pokud soubor obsahuje více vodoznaků, tyto vodoznaky se vzájemně

nenarušují.[2]

Ideální vodoznak prakticky neexistuje, daný vodoznak vždy minimálně jednomu kritériu

nevyhovuje. Podle jejich odolnosti je proto třídíme na slabé a silné (robustné). Slabý

vodoznak se poruší i při minimální úpravě a díky tomu může například sloužit jako

elektronický důkazní prostředek. Silný vodoznak zůstane patrný i po běžných operacích se

souborem a zároveň jej nelze odstranit bez toho, aby nebyl porušen označený soubor.[4]

Tím se dostáváme k definici digitálního vodoznaku. Digitální vodoznak je digitální signál

nebo vzor vložený do digitálního dokumentu a nese informace jedinečné pro vlastníka

autorských práv, tvůrce dokumentu či jeho spotřebitele.[2]
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Životní cyklus digitálního vodoznaku dělíme do tří fází; vkládání, útoku a detekce.

Při fázi vkládání se k signálu datového dokumentu přidá za pomoci klíče signál vodoznaku.

Ve fázi útoku se signál opatřený vodoznakem přenáší na jiné osoby nebo je uložen. Jako útok

se bere libovolná modifikace např. ztrátová komprese, převod formátu, ořez či zvětšování

šumu. Při detekci využíváme algoritmus, který se za pomoci klíče snaží dostat z atakovaného

signálu původní signál vodoznaku. Ze signálu, který prošel fází útoku a nebyl modifikován,

detekujeme původní vodoznak. Pokud proběhla modifikace, původní vodoznak se

vytratí nebo byl-li vodoznak robustný, detekční algoritmus jej rozpozná a zrekonstruuje.[5]

Obr. 1.1 znázorňuje celý cyklus života digitálního vodoznaku.

Obr. 1.1 Cyklus života vodoznaku, na jehož konci se dozvíme, zda byla či nebyla porušena autorská práva[6]

1.1 Vodoznaky v grafických formátech souborů

Nejběžnějším způsobem ochrany, se kterou se setkáme u digitálních fotografií a

grafických děl je jejich překrytí transparentní vrstvou nesoucí vodoznak, která se následně

stává součástí díla. Tato vrstva zpravidla obsahuje jméno autora, název/logo společnosti,

kontaktní údaje či symbol copyright
©

. K největším výhodám této metody patří její

robustnost, protože odolá veškerým běžným útokům a dále bude rozpoznatelná. Mezi další

výhody patří i její snadná aplikace. Pomineme-li software přímo určený pro práci

s vodoznaky, jeho tvorbu zvládne běžný uživatel v každém základním grafickém editoru.

To, že jiný obraz překrývá ten původní a tím odrazuje potencionální zloděje díla, zároveň

tvoří hlavní nevýhodu, protože snižuje umělecký dojem. Často se tedy volí průhledné

vodoznaky, které dílo narušují méně.[7] Na Obr. 1.2 je znázorněn způsob použití této metody.
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Obr. 1.2 Plný, průhledný a reliéfový vodoznak

Programy, které se snaží takovéto vodoznaky odstraňovat, využívají algoritmů

pro klonování blízkého okolí, jimž následně překryjí vodoznak. S vyspělejším softwarem se

útočníci snaží vytvořit masku podobnou vodoznaku, pod kterou se snaží úpravou křivek
1

vyčistit obraz od vodoznaku.[8]

Další možností ochrany grafického díla je jeho opatření nerozpoznatelným
2
vodoznakem.

Metoda využívá toho, že lidský zrak není schopen tuto úpravu detekovat. Může se jednat

o překrývání obrazu vodoznaky, jež mají nastavenou viditelnost v rozmezí 1 – 2 %. Jejich


[…]


výrokům. Pro omezení takovýchto editací je vhodné nastavovat dokumenty jako finální.

Neumožní již s dokumentem žádné úpravy ani kopírování, povolené bude pouze čtení a tisk.

Alternativním způsobem ochrany dokumentu je jeho export do PDF. Adobe Reader navíc

podporuje vkládání poznámek do PDF dokumentů, díky čemu si student nemusí tisknout

dokument pro zapisování poznámek z přednášek.

Významné a důležité dokumenty z univerzitního prostředí se mohou opatřovat digitálním

podpisem, který příjemcům zaručí jejich pravost a integritu obsahu.

U dokumentů i jiných souborů je vhodné vyplňovat patřičné elementy metadat. Tímto

způsobem lze vhodně sdělit uživateli, odkud dokument pochází (univerzita, fakulta, apod.),

kým a kdy byl dokument vytvořen i bez toho, aniž by dokument otevřel. Takto vyplněná

metadata navíc ulehčí vyhledávání a archivaci souboru.

U kancelářského balíku MS Office by se mohla funkce IRM využívat při psaní znalost

ověřujících prací na počítači. Z IRM by se konkrétně využívalo především nastavení

životnosti oprávnění vybraných uživatelů (studentů), kteří by psali test do připraveného

formuláře. Studenti by měli nastavené právo zapisovat do tohoto formuláře pouze po dobu

testu, tuto dobu by si nastavoval vyučující.

Grafické soubory (schémata, nákresy, apod.) se v určitých případech jistě vyplatí obohatit

viditelnými vodoznaky. Vhodnou variantou vodoznaku může být logo fakulty, musí však

splňovat podmínky jednotného vizuálního stylu. Podmínky jsou dostupné na webové adrese

http://www.zcu.cz/about/vyznamne-dokumenty/Manual_jednotneho_vizualniho_stylu.pdf.

U grafických souborů, kde není vhodné vkládat viditelný vodoznak, můžeme patřičným

softwarem skrýt vodoznak jednou z metod, která využívá nedokonalosti lidského oka,

například kódování do LSB, které se může aplikovat i na audio soubory, protože ani lidské

ucho nerozpozná tak jemné rozdíly ve zvukové stopě. Další metodou, kterou lze snadno

aplikovat do audio nahrávek je skrývání dat do ozvěn.
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Závěr

Funkce digitálního vodoznaku a kritéria na něj kladená jsou popsány v kapitole 1. Díky

těmto kritériím můžeme vodoznaky dělit na silné a slabé. Životní cyklus vodoznaku je

znázorněn na Obr. 1.1. Dále jsou v této kapitole popsány nejvyužívanější metody pro aplikaci

vodoznaků pro různé typy datových souborů.

Kapitola 2 se zabývá digitálním podpisem a jeho charakteristickými vlastnostmi. Je zde

vysvětlen význam hašovacích funkcí v digitálním podpisu a rozdíl mezi symetrickým a

asymetrickým šifrováním dokumentu. Dále je zde nastíněn postup podepisování a následné

ověřování dokumentu, úloha třetí strany, význam a obsah certifikátu. Pro názornost je vše

zpracováno graficky na Obr. 2.1 – Obr. 2.3.

Další kapitola je věnována metadatům. Vysvětluje důvod jejich vzniku, výhody i možná

úskalí. Věnuje se také jejich syntaxi a příkladům zápisu v Tab. 3.1.

Následující kapitola se zabývá zabezpečením u konkrétných typů souborů a to konkrétně

PDF soubory a soubory kancelářského balíku MS Office. PDF nabízí řadu zabezpečení jako

zabezpečení heslem pro správu dokumentu a odlišným heslem pro uživatele, nastavení práv

pro práci s dokumentem, či připojení digitálního podpisu. Velkou výhodu PDF tvoří i jeho

čtecí aplikace společnosti Adobe, která dokáže v dokumentu rozpoznat různá bezpečnostní

rizika a upozornit na ně. Pro velké společnosti navíc Adobe vyvinulo serverový

zabezpečovací systém, který umožňuje hromadně spravovat zabezpečovací oprávnění a

dynamicky kontrolovat soubory PDF. Princip této serverové aplikace znázorňuje Obr.4.1.

Dokumenty ze sady MS Office disponují heslováním, podle kterého se následně šifruje celý

dokument. Dále umožňují nastavit dokument jako finální, čímž znemožní jakékoliv další

úpravy. Také nabízí omezení formátování či úprav daného souboru, připojení digitálního

podpisu a hromadné spravování přístupových práv přes funkci IRM.

Další kapitola této práce se věnuje porovnání zabezpečení jednotlivých typů soborů, kde

nejvýstižněji toto porovnání zachycuje Tab. 5.1.

Poslední kapitolu tvoří návrhy využití DRM v univerzitním prostředí, které byly

sestaveny na základě poznatků z rešeršní části této práce.

S rozvojem informačních technologií nabízí dnešní doba vysoké uplatnění DRM. Se stále

se navyšujícím počtem digitálních děl je potřeba zaručit jejich nezfalšovatelnost, či majitele

duševních práv, tedy autora. V dnešní době se můžeme běžně setkat s aplikováním DRM

na soubory a programy, například u služby iTunes od Apple, speciální ochranou

pro elektronické knihy Adobe DRM nebo online autentizací před spouštěním programů či
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her. S DRM se můžeme setkat také u záznamových zařízení v televizích či rekordérech, které

své nahrávky ukládají do speciálních typů souborů opět spustitelných pouze v nich, nebo se

můžeme setkat se záznamem, který lze přehrát pouze jednou. Do budoucna můžeme

počítat, že společnosti a autoři digitálních děl budou stále více přecházet na DRM nebo svoje

stávající zabezpečení budou více prohlubovat. Díky tomu můžeme počítat s velkým

uplatněním a dalším vývojem DRM a digitální steganografie, vědního oboru, který se zabývá

skrýváním informací.
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