## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Digitální zabezpečení datových souborů a jejich správa
Student: Tomáš CHARVÁT Std. číslo: E10B0035P
Oponent: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předložené práci jsou stručně popsány jednotlivé metody digitálního označení, zabezpečení a ověření dokumentů s odkazy na dostupné zdroje s více podrobnými informacemi. Kvalita práce je dostatečná, metody DRM popisuje srozumitelně a je doplněna ukázkami práce s DRM. Drobné nepřesnosti nebo nevhodné formulace je možné vyjasnit v rámci položených dotazů. V práci jsou pouze v omezené míře doporučení, pro jaké konkrétní účely je možné DRM používat v univerzitním prostředí, což byl jeden z bodů zadání. Z tohoto důvodu by chtěla trochu více rozvést do konkrétních případů. Přesto zadání práce považuji za splněné.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na straně 13 uvádíte:
"Ideální kapacita takového prostoru v audio souboru je 1kbit/s při frekvenci 1kHz"
Co je myšleno touto frekvencí?
- 2) Na straně 16 uvádíte, že vodoznaky vkládané pomocí tří zmíněných metod jsou slabé. Dojde k poškození takového vodoznaku, pokud bude soubor převeden do grafického formátu (tisk, pdf, obrazový soubor) s různou velikostí nebo sníženou kvalitou (tisku, komprese)?
- 3) Konkretizujte a diskutujte možnosti využití DRM v univerzitním prostředí (ochrana přednášek, prezentací,...).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis oponenta práce